
 

  MUNICÍPIO DE MARMELEIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 

  

 

 

CNPJ: 76.205.665/0001-01 

Avenida Macali, n° 255, Centro – Cx. Postal 24 – CEP 85.615-000   

Telefone: (46) 3525-8107 / 8105 

 

DESPACHO 

 

Trata-se de Processo Eletrônico nº 2201/2023, pelo qual através do Pregão 

Eletrônico nº 105/2023 (Processo Administrativo nº 198/2023), a Administração Pública 

buscou a contratação de empresa para a locação de máquinas e caminhões, atendendo 

as necessidades dos Departamentos solicitantes, conforme especificações constantes 

do Termo de Referência. 

O processo foi suspenso em razão de Representação da Lei de Licitações e 

tramita junto ao Tribunal de Conta do Estado do Paraná sob nº 46286/24. 

Mesmo pendente de julgamento a Representação, verificamos a necessidade de 

adequações ao edital o que, 

DECIDO, 

e determino a REVOGAÇÃO do presente processo licitatório o qual deverá ser 

adequado oportunamente com a abertura de novo processo nos termos da legislação 

em vigor. 

Sem mais, comunique-se, o setor responsável. 

 

Marmeleiro, 18 de junho de 2024. 

 

 

Paulo Jair Pilati 
Prefeito Municipal 

272



 

  MUNICÍPIO DE MARMELEIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 

 

CNPJ: 76.205.665/0001-01 

Avenida Macali, n° 255, Centro – Cx. Postal 24 – CEP 85.615-000   

E-mail: licitacao@marmeleiro.pr.gov.br / licitacao02@marmeleiro.pr.gov.br – Telefone: (46) 3525-8107 / 8105 

 

AVISO DE REVOGAÇÃO DE EDITAL 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 105/2023 – PMM 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 198/2023-LIC 

MODALIDADE: Registro de Preços. 

TIPO: Menor preço unitário por item. 

 

 

A Agente de Contratação Franciéli de Oliveira, designada pela Portaria nº 7.331 de 12 de junho de 2024 

resolve, REVOGAR o Edital de Pregão Eletrônico nº 105/2023 que tem por objeto a contratação de 

empresa para locação de máquinas e caminhões, atendendo as necessidades dos Departamentos 

solicitantes, para realização em nova data a ser determinada. 

 

Marmeleiro, 19 de junho de 2024. 

 

 

 

 

Franciéli de Oliveira  

Agente de Contratação 

Portaria nº 7.331 de 12/06/2024 

273

mailto:licitacao@marmeleiro.pr.gov.br%20/%20licitacao02@marmeleiro.pr.gov.br


        

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUINTA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2024 ANO: VIII                   EDIÇÃO Nº: 1739- 4 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

 
Página 3 

 

MUNICÍPIO DE MARMELEIRO – PARANÁ 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

O Município de Marmeleiro dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através de 

http://www.marmeleiro.pr.gov.br/ no link Diário Oficial. 

Início 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Alterar o artigo 2º, da Portaria nº 7.259, de 9 de fevereiro de 2024, que nomeia membros para compor a Comissão 
Processante em Processo Administrativo Disciplinar, para o fim de excluir a membro Fernanda Trindade e incluir o servidor 
Ederson Roberto Dalla Costa na referida comissão, passando a vigorar com a seguinte redação: 
“Art. 2º Designar os servidores estáveis EDERSON ROBERTO DALLA COSTA, Procurador Jurídico, Matricula n° 1092-8; 
LUCAS DE ALMEIDA JARDIM, Assistente Administrativo, Matricula 1754-0; e LIDIANE HELENA HARACYMIW, Assistente 
Administrativo, Matricula 1194-0, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Processante.” (NR).  
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Marmeleiro, PR, 20 de junho de 2024. 
       
Paulo Jair Pilati 
Prefeito de Marmeleiro 
 

AVISO DE REVOGAÇÃO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 105/2023 – PMM PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 198/2023-LIC 

 
MODALIDADE: Registro de Preços. 
TIPO: Menor preço unitário por item. 
A Agente de Contratação Franciéli de Oliveira, designada pela Portaria nº 7.331 de 12 de junho de 2024 resolve, 
REVOGAR o Edital de Pregão Eletrônico nº 105/2023 que tem por objeto a contratação de empresa para locação de 
máquinas e caminhões, atendendo as necessidades dos Departamentos solicitantes, para realização em nova data a ser 
determinada. 
 
Marmeleiro, 19 de junho de 2024. 
 
Franciéli de Oliveira  
Agente de Contratação 
Portaria nº 7.331 de 12/06/2024 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2024 – PMM – 
EXCLUSIVO PARA ME E EPP PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 900/2024 CÓD. 

VERIFICADOR: XGW17CID 
 
MODALIDADE: Registro de Preços. 
TIPO: Menor preço por item. 
O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, especialmente a Lei nº 14.133/2021, resolve ADJUDICAR e 
HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 017/2024 – PMM. 
OBJETO: Contratação de empresa para realizar conserto/reparos de eletrodomésticos, eletrônicos e impressoras. 
Empresa vencedora e itens: 
A empresa EDEGAR MONTAGNA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 81.034.688/0001-22, vencedora nos ITENS 02 - R$ 
73,50, 04 – R$ 62,80, 05 – R$ 83,00 e 10 – R$ 81,80 perfazendo o valor total de R$ 32.898,40 (trinta e dois mil e oitocentos 
e noventa e oito reais e quarenta centavos). 
A empresa L. L. MALKUT LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 20.393.199/0001-72, vencedora no ITEM 01 - R$ 75,00 
perfazendo o valor total de R$ 9.075,00 (nove mil e setenta e cinco reais). 
A empresa M. VESSLING LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 26.171.407/0001-75, vencedora nos ITENS 03 - R$ 45,00, 
06 – R$ 74,00, 07 – R$ 79,89 e 08 – R$ 79,89 perfazendo o valor total de R$ 68.657,28 (sessenta e oito mil e seiscentos 
e cinquenta e sete reais e vinte e oito centavos). 
 
 

274



Geral/Atos Oficiais12  JORNAL DE BELTRÃO  Quinta-feira, 20.6.2024  - Nº 7.980

Prefeitura Municipal de Marmeleiro
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2024 – PMM – EXCLUSIVO PARA ME 
E EPP

PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 900/2024
CÓD. VERIFICADOR: XGW17CID
MODALIDADE: Registro de Preços.

TIPO: Menor preço por item.
O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, especialmente a 
Lei nº 14.133/2021, resolve ADJUDICAR e HOMOLOGAR o Pregão Ele-
trônico nº 017/2024 – PMM.
OBJETO: Contratação de empresa para realizar conserto/reparos de ele-
trodomésticos, eletrônicos e impressoras.
Empresa vencedora e itens:
A empresa EDEGAR MONTAGNA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 
81.034.688/0001-22, vencedora nos ITENS 02 - R$ 73,50, 04 – R$ 62,80, 
05 – R$ 83,00 e 10 – R$ 81,80 perfazendo o valor total de R$ 32.898,40 
(trinta e dois mil e oitocentos e noventa e oito reais e quarenta centavos).
A empresa L. L. MALKUT LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 
20.393.199/0001-72, vencedora no ITEM 01 - R$ 75,00 perfazendo o valor 
total de R$ 9.075,00 (nove mil e setenta e cinco reais).
A empresa M. VESSLING LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 
26.171.407/0001-75, vencedora nos ITENS 03 - R$ 45,00, 06 – R$ 74,00, 
07 – R$ 79,89 e 08 – R$ 79,89 perfazendo o valor total de R$ 68.657,28 
(sessenta e oito mil e seiscentos e cinquenta e sete reais e vinte e oito 
centavos).
A empresa EGITEC COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATI-
CA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 04.873.787/0001-57, vencedora 
nos ITEM 09 - R$ 40,00 perfazendo o valor total de R$ 26.640,00 (vinte e 
seis mil e seiscentos e quarenta reais).
Marmeleiro, 19 de junho de 2024.

Paulo Jair Pilati - Prefeito

AVISO DE REVOGAÇÃO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 105/2023 – PMM

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 198/2023-LIC
MODALIDADE: Registro de Preços.

TIPO: Menor preço unitário por item.
A Agente de Contratação Franciéli de Oliveira, designada pela Portaria 
nº 7.331 de 12 de junho de 2024 resolve, REVOGAR o Edital de Pregão 
Eletrônico nº 105/2023 que tem por objeto a contratação de empresa para 
locação de máquinas e caminhões, atendendo as necessidades dos De-
partamentos solicitantes, para realização em nova data a ser determinada.
Marmeleiro, 19 de junho de 2024.
Franciéli de Oliveira 
Agente de Contratação
Portaria nº 7.331 de 12/06/2024

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
CONTRATO DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL Nº 049/2024

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 003/2024 – PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

CONTRATADA: OESTE CAPITAL CONSTRUTORA LTDA
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o fornecimento 
de material e mão de obra, para execução de obra de reurbanização do 
segmento da Avenida Macali compreendido entre a Rua Padre Afonso e 
a Rua Antônio Batista, no município de Marmeleiro-PR, incluindo servi-
ços de pavimentação asfáltica, construção de ciclovia em concreto, nova 
sinalização horizontal e vertical, paisagismo, readequação de canteiros 
centrais e estacionamentos a partir da remoção de todos os meios-fios 
pré-moldados existentes e execução de novos meios-fios de concreto 
extrusado, remoção de árvores e plantio de novas mudas arbóreas, con-
forme projetos, memorial descritivo, planilha orçamentária, cronograma 
físico-financeiro e demais documentos complementares.
VALOR TOTAL: R$ 4.439.800,00 (quatro milhões e quatrocentos e trinta e 
nove mil e oitocentos reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 300 (trezentos) dias
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência é de 12 (dozes) meses, con-
tados da data de sua assinatura do contrato, ou seja, até 16 de junho de 
2025.
DATA DE ASSINATURA DA ATA: 17 de junho de 2024.
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná.
Marmeleiro, 17 de junho de 2024.

Paulo Jair Pilati - Prefeito de Marmeleiro

 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024 – PMM 
Processo de Licitação nº 016/2024 – PMM 
ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – 
PR. 
FORNECEDOR REGISTRADO: C E C IMPORTAÇÃO E 
COMERCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA 
CNPJ/MF n. º 24.864.422/0001-73 
OBJETO: Fornecimento de recargas de oxigênio medicinal em 
cilindros, cilindros de oxigênio medicinal e válvulas para 
cilindros, visando atender as necessidades e demanda da 
secretaria Municipal de Saúde. 
Quantida

de 
Especificação  Marca  Preço 

Unit. 
Preço 
Total 

10,00   Cilindro  de  Oxigênio 
em aço 40 Litros  sem 
carga. 

GASWID
E‐GW40 

1.672,24  16.722,40 

10,00   Cilindro  de  Oxigênio 
em aço 20 Litros  sem 
carga. 

GASWID
E‐GW20 

1.383,20  13.832,00 

VALOR TOTAL: R$ 30.554,40 (trinta mil, quinhentos e 
cinquenta e quatro reais e quarenta centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros 
decorrentes da referida aquisição, objeto deste edital, correrão a 
conta do Município de Mangueirinha, alocado nas dotações 
1002 2.038 33 90 30 (326) fonte: 1303, consignado no 
orçamento 2024. 
ENTREGA: conforme edital 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 
DATA DA ASSINATURA: 17 de junho de 2024. 
Mangueirinha,  
PUBLIQUE-SE 
DIVISÃO DE CONTRATOS 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 040/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024 – PMM 
Processo de Licitação nº 016/2024 – PMM 
ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – 
PR. 
FORNECEDOR REGISTRADO: VITAL PRODUTOS PARA 
SAÚDE LTDA – EPP 
CNPJ/MF n. º 29.178.366/0001-37 
OBJETO: Fornecimento de recargas de oxigênio medicinal em 
cilindros, cilindros de oxigênio medicinal e válvulas para 
cilindros, visando atender as necessidades e demanda da 
secretaria Municipal de Saúde. 

Quantidade Unid. Especificação Marca Preço 
Unit. 

Preço 
Total 

20,00  UN Umidificador para 
oxigênio 250 ml. 

HAOXI 12,00 240,00 

VALOR TOTAL: R$ 240,00(duzentos e quarenta Reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros 
decorrentes da referida aquisição, objeto deste edital, correrão a 
conta do Município de Mangueirinha, alocado nas dotações 
1002 2.038 33 90 30 (326) fonte: 1303, consignado no 
orçamento 2024. 
ENTREGA: conforme edital 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 
DATA DA ASSINATURA: 17 de Junho de 2024. 
Mangueirinha,  
PUBLIQUE-SE 
DIVISÃO DE CONTRATOS 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 046/2024 – PMM 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024 – PMM. 
Processo de Licitação nº 019/2024 – PMM. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR 
CONTRATADO: LUCAS ALVES JUNIOR 
CNPJ/MF: 52.306.879/0001-06 
OBJETO: Aquisição de um veículo tipo sedan 05 lugares novo 
(zero km), ano de fabricação/modelo 2024/2024 ou superior 
através de recurso próprio em atendimento a solicitação da 
Secretaria de Educação desta Municipalidade. 
VALOR: R$ 102.980,00 (cento e dois mil e novecentos e oitenta 
reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  Os recursos financeiros 
decorrentes da referida aquisição, objeto deste edital, correrão a 
conta do Município de Mangueirinha, alocado nas dotações 
Projeto Atividade 2.021 - Dotação: Manter as Atividades do 
Ensino Fundamental – e despesa 705 – 4.4.90.52.00.00.00.00 – 

Prefeitura Municipal de Mangueirinha

 

 

Fonte 5519. Projeto Atividade 2.020 - Dotação: Manter as 
Atividades do Ensino Fundamental – e despesa 191 – 
4.4.90.52.00.00.00.00 – Fonte 1103. Projeto Atividade 2.021 - 
Dotação: Manter as Atividades do Ensino Fundamental – e 
despesa 218 – 4.4.90.52.00.00.00.00 – Fonte 1103. Projeto 
Atividade 2.023 - Dotação: Manter as Atividades do Ensino 
Fundamental – e despesa 241 – 4.4.90.52.00.00.00.00 – Fonte 
1103. Projeto Atividade 2.024 - Dotação: Manter as Atividades 
do Ensino Fundamental – e despesa 264 – 
4.4.90.52.00.00.00.00 – Fonte 1103, consignado no orçamento 
2024. 
EXECUÇÃO: Conforme Edital. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 
DATA DE ASSINATURA: 18 de junho de 2024. 
Mangueirinha,   
PUBLIQUE-SE  
DIVISÃO DE CONTRATOS  
 

 

 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024 – PMM 
Processo de Licitação nº 016/2024 – PMM 
ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – 
PR. 
FORNECEDOR REGISTRADO: C E C IMPORTAÇÃO E 
COMERCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA 
CNPJ/MF n. º 24.864.422/0001-73 
OBJETO: Fornecimento de recargas de oxigênio medicinal em 
cilindros, cilindros de oxigênio medicinal e válvulas para 
cilindros, visando atender as necessidades e demanda da 
secretaria Municipal de Saúde. 
Quantida

de 
Especificação  Marca  Preço 

Unit. 
Preço 
Total 

10,00   Cilindro  de  Oxigênio 
em aço 40 Litros  sem 
carga. 

GASWID
E‐GW40 

1.672,24  16.722,40 

10,00   Cilindro  de  Oxigênio 
em aço 20 Litros  sem 
carga. 

GASWID
E‐GW20 

1.383,20  13.832,00 

VALOR TOTAL: R$ 30.554,40 (trinta mil, quinhentos e 
cinquenta e quatro reais e quarenta centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros 
decorrentes da referida aquisição, objeto deste edital, correrão a 
conta do Município de Mangueirinha, alocado nas dotações 
1002 2.038 33 90 30 (326) fonte: 1303, consignado no 
orçamento 2024. 
ENTREGA: conforme edital 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 
DATA DA ASSINATURA: 17 de junho de 2024. 
Mangueirinha,  
PUBLIQUE-SE 
DIVISÃO DE CONTRATOS 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 040/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024 – PMM 
Processo de Licitação nº 016/2024 – PMM 
ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – 
PR. 
FORNECEDOR REGISTRADO: VITAL PRODUTOS PARA 
SAÚDE LTDA – EPP 
CNPJ/MF n. º 29.178.366/0001-37 
OBJETO: Fornecimento de recargas de oxigênio medicinal em 
cilindros, cilindros de oxigênio medicinal e válvulas para 
cilindros, visando atender as necessidades e demanda da 
secretaria Municipal de Saúde. 

Quantidade Unid. Especificação Marca Preço 
Unit. 

Preço 
Total 

20,00  UN Umidificador para 
oxigênio 250 ml. 

HAOXI 12,00 240,00 

VALOR TOTAL: R$ 240,00(duzentos e quarenta Reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros 
decorrentes da referida aquisição, objeto deste edital, correrão a 
conta do Município de Mangueirinha, alocado nas dotações 
1002 2.038 33 90 30 (326) fonte: 1303, consignado no 
orçamento 2024. 
ENTREGA: conforme edital 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 
DATA DA ASSINATURA: 17 de Junho de 2024. 
Mangueirinha,  
PUBLIQUE-SE 
DIVISÃO DE CONTRATOS 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 046/2024 – PMM 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024 – PMM. 
Processo de Licitação nº 019/2024 – PMM. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR 
CONTRATADO: LUCAS ALVES JUNIOR 
CNPJ/MF: 52.306.879/0001-06 
OBJETO: Aquisição de um veículo tipo sedan 05 lugares novo 
(zero km), ano de fabricação/modelo 2024/2024 ou superior 
através de recurso próprio em atendimento a solicitação da 
Secretaria de Educação desta Municipalidade. 
VALOR: R$ 102.980,00 (cento e dois mil e novecentos e oitenta 
reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  Os recursos financeiros 
decorrentes da referida aquisição, objeto deste edital, correrão a 
conta do Município de Mangueirinha, alocado nas dotações 
Projeto Atividade 2.021 - Dotação: Manter as Atividades do 
Ensino Fundamental – e despesa 705 – 4.4.90.52.00.00.00.00 – 

• Manchas com perda ou altera-
ção de sensibilidade para calor, 
dor ou tato:
• Formigamentos, agulhadas, 
câimbras ou dormência em 
membros inferiores ou superio-
res;
• Diminuição da força muscular, 
dificuldade para pegar ou segu-
rar objetos, ou manter calçados 
abertos nos pés;

• Nervos engrossados e dolo-
ridos, feridas difíceis de curar, 
principalmente em pés e mãos;
• Áreas da pele muito resseca-
das, que não suam, com queda 
de pelos, (especialmente nas so-
brancelhas), caroços pelo corpo;
• Coceira ou irritação nos olhos;
• Entupimento, sangramento ou 
ferida no nariz.

Fonte: www.sefras.org.br

HANSENÍASE NA REGIÃO

Profissionais de saúde participam de
curso para aprimorar informações

Número de casos 
caiu, mas doença 

ainda é um desafio 
para a saúde 

pública.
Da assessoria-JdeB - A 

hanseníase, uma doença in-
fecciosa crônica que ainda 
constitui um desafio signifi-
cativo para a saúde pública, 
foi o tema central de uma 
capacitação organizada pe-
la 8ª Regional de Saúde. A 
capacitação ocorreu ontem, 
19, no campus da Unipar de 
Francisco Beltrão. Apesar 
de o número de casos ter 
caído nos últimos anos na 
microrregião, esta doença 
continua sendo um desafio 
para a saúde pública. 

Com o objetivo de apri-
morar o conhecimento e as 
habilidades dos profissio-
nais de saúde, a capacita-
ção visa abordar aspectos 
críticos do diagnóstico, 
tratamento e prevenção da 
hanseníase. 

Os participantes tiveram 
a oportunidade de apro-
fundar seus conhecimentos 
sobre os aspectos clínicos 
e epidemiológicos da han-
seníase, além de aprender 
as diretrizes mais recentes 

D
iv

ul
ga

çã
o

Profissionais de saúde participaram da capacitação.

para o manejo adequado da 
doença. 

A capacitação também 
destacou a importância 
da detecção precoce e do 
acompanhamento contínuo 
dos pacientes, essenciais 
para minimizar as compli-
cações e deformidades as-
sociadas à hanseníase.

“A iniciativa da 8ª Regio-
nal de Saúde demonstra um 
compromisso sólido com a 
formação contínua dos pro-
fissionais e com a luta para 
erradicar a hanseníase”, diz 
um trecho da nota enviada 
ao JdeB. 

A capacitação sobre han-
seníase representa um passo 
crucial para aprimorar a 
qualidade dos serviços de 

saúde oferecidos à popula-
ção e reforçar a importância 
da detecção precoce e do 
tratamento adequado.

Na oportunidade, parti-
ciparam da capacitação 62 
profissionais atuantes da 
anteção primária a saúde e 

vigilância epidemiológica, 
entre eles médicos, enfer-
meiros e fisioterapeutas.

A hanseníase é uma das 
doenças mais antigas de que 
se tem relato na humanida-
de, no entanto ainda hoje 
pode estar subnotificada 
pela falta de diagnóstico. 
“Precisamos estar atentos 
nas portas de entrada dos 
Serviços de Saúde, por isso 
é tão importante investir na 
capacitação dos profissio-
nais”, disse Nádia Zanella, 
diretora da 8ªRegional de 
Saúde.

O número de casos na 
região de Francisco Beltrão 
vem caindo nos últimos 
anos. Em 2014 foram cons-
tatados 56 casos, em 2022 
18 registros e em 2023 19 
casos e neste ano, até agora, 
quatro registros.

Sinais e sintomas da doença:

Queda de idosos é um problema de saúde pública
AEN - O Samu e o Ser-

viço Integrado de Atendi-
mento ao Trauma em Emer-
gência (Siate) registraram, 
somente nos primeiros seis 
meses do ano, 11.856 ocor-
rências por quedas de pes-
soas entre 60 e 103 anos, 
no Paraná. No Samu foram 
8.096 atendimentos e no 
Siate 3.070. Além dos cha-
mados de urgência, houve 
ainda 1.052 atendimentos 
na Atenção Primária à Saú-
de pelo mesmo motivo. Em 
2023, o número ultrapassou 
30 mil registros.

Escorregões, tropeços, 
passos em falso e falta de 

equilíbrio são as causas 
mais frequentes de quedas 
de pessoas acima de 60 
anos. 

Com um grau mais leve 
ou grave, elas são comuns 
nessa faixa etária e podem 
acarretar sérias consequ-
ências ou ainda deixar se-
quelas, comprometendo a 
qualidade de vida. 

Segundo a médica geria-
tra da Divisão de Atenção 
à Saúde do Idoso da Se-
cretaria, Caren Cristiane 
Muraro, a queda é bastante 
comum, mas que não deve 
ser um acontecimento nor-
mal do envelhecimento.

No gabinete 
em Nova Prata 
do Iguaçu, o 
prefeito Sérgio 
Faust autoriza 
a ordem de 
serviço para 
calçamento 
para as linhas 
Zambonim 
e Boava 
(leia mais 
nas Umas e 
Outras, Pág. 
2)

275



comercial@bemparana.com.brEditais Curitiba, quinta-feira, 20 de junho de 2024 - edição 12.428 11Acesse pelo do link:
https://www.bemparana.com.br/publicidade-legal/

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO

O Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Curitiba (IPPUC), 
CNPJ 76.582.337/0001-16, torna público que recebeu da Secretaria 
Municipal do Meio Ambiente de Curitiba, a Licença de Instalação para 
as obras do Projeto de Ampliação da Capacidade e Velocidade da Linha 
Direta Inter 2, Lote 1, pct 1 a 5; Lote 2, pct 1; Lote 3.1, pct 1 a 6; Lote 
4, pct 1 e 2; Lote 4.1; Lote 5, pct 2,3,4, a ser implantada no município 
de Curitiba

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO

O Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Curitiba 
(IPPUC), CNPJ 76.582.337/0001-16, torna público que recebeu da 
Secretaria Municipal do Meio Ambiente de Curitiba, a Licença de 
Instalação para as obras de Ampliação da Capacidade e Velocidade 
do BRT Leste/Oeste, Lotes: 4; 4.1; 4.2; Lote 5, a ser implantada no 
município de Curitiba

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO

O Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Curitiba (IPPUC), 
CNPJ 76.582.337/0001-16, torna público que recebeu da Secretaria 
Municipal do Meio Ambiente de Curitiba, a Licença de Instalação para 
as obras do Projeto Gestão do Risco Climático Bairro Novo do Caximba, 
Fases: 1, 2, 3, e 4, a ser implantada no município de Curitiba.

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO

O Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Curitiba (IPPUC), 
CNPJ 76.582.337/0001-16, torna público que recebeu da Secretaria 
Municipal do Meio Ambiente de Curitiba, a Licença de Instalação para 
as obras do PAC, Linha Verde Setor Norte, Lotes 2.1 e 2.2; Lote 4.1, a 
ser implantada no município de Curitiba.

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO

O Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Curitiba (IPPUC), 
CNPJ 76.582.337/0001-16, torna público que irá requerer à Secretaria 
Municipal do Meio Ambiente de Curitiba, a Licença de Instalação para 
as obras do Projeto de Ampliação da Capacidade e Velocidade da 
Linha Direta INTER 2 - Lotes 2 e 3.2, a ser implantada no município 
de Curitiba.

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO

O Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Curitiba (IPPUC), 
CNPJ 76.582.337/0001-16, torna público que irá requerer à Secretaria 
Municipal do Meio Ambiente de Curitiba, a Licença de Instalação para 
as obras de Ampliação da Capacidade e Velocidade do BRT Leste/
Oeste, que compreendem os Lotes 1, 2.1, 2.2, 2.3 e 3, a ser implantada 
no município de Curitiba.

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO

O Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Curitiba (IPPUC), 
CNPJ 76.582.337/0001-16, torna público que irá requerer à Secretaria 
Municipal do Meio Ambiente de Curitiba, a Licença de Instalação para 
as obras do Projeto Gestão do Risco Climático Bairro Novo do Caximba, 
Fases: 5, 6, e 7, a ser implantada no município de Curitiba

AVISO LICITAÇÃO
EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2024  

PROCESSO Nº 82/2024

O MUNICÍPIO DE AMPÉRE, Estado do Paraná, TORNA PÚBLICO 
que realizará às 08h00 horas do dia 08 de Julho de 2024, licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tipo MENOR PREÇO POR ITEM 
do seguinte objeto: Aquisição de mudas de flores de época, árvores 
e insumos. Cópia completa do edital estará disponível no link licitação 
na página do Município: http://www.ampere.pr.gov.br e no endereço 
eletrônico www.compras.gov.br. Informações adicionais, dúvidas e 
pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos à Comissão de 
Licitações, no endereço abaixo mencionado Telefone (46) 3547-1122, 
e-mail licitacao@ampere.pr.gov.br. 
Ampére-PR, 19 de Junho de 2024.

DISNEI LUQUINI
PREFEITO MUNICIPAL

AVISO LICITAÇÃO
EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2024  

PROCESSO Nº 83/2024

O MUNICÍPIO DE AMPÉRE, Estado do Paraná, TORNA PÚBLICO 
que realizará às 08h00 horas do dia 09 de Julho de 2024, licitação 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM do seguinte objeto: Contratação de empresa especializada 
em transporte de alunos do município de Ampére para outros 
municípios. Cópia completa do edital estará disponível no link licitação 
na página do Município: http://www.ampere.pr.gov.br e no endereço 
eletrônico www.compras.gov.br. Informações adicionais, dúvidas e 
pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos à Comissão de 
Licitações, no endereço abaixo mencionado Telefone (46) 3547-1122, 
e-mail licitacao@ampere.pr.gov.br. 
Ampére-PR, 19 de Junho de 2024.

DISNEI LUQUINI
PREFEITO MUNICIPAL

AVISO LICITAÇÃO
EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2024  

PROCESSO Nº 84/2024
O MUNICÍPIO DE AMPÉRE, Estado do Paraná, TORNA PÚBLICO 
que realizará às 08h00 horas do dia 10 de Julho de 2024, licitação 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM do seguinte objeto: Registro de preço para futura e eventual 
aquisição de chapéus para ser utilizados nas campanhas do 
agosto azul e outubro rosa. Cópia completa do edital estará disponível 
no link licitação na página do Município: http://www.ampere.pr.gov.br e 
no endereço eletrônico www.compras.gov.br. Informações adicionais, 
dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos à Comissão 
de Licitações, no endereço abaixo mencionado Telefone (46) 3547-
1122, e-mail licitacao@ampere.pr.gov.br. 
Ampére-PR, 19 de Junho de 2024.

DISNEI LUQUINI
PREFEITO MUNICIPAL

Súmula de Recebimento de Licença de Instalação 

PARANÁ CLÍNICAS – PLANOS DE SAÚDE S.A. (CNPJ: 
76.717.040/0012-73), torna público que recebeu do Instituto Água e 
Terra (IAT), a Licença de Instalação nº 322018 válida até 
11/06/2026, para a clínica médica instalada a Rua Voluntários da 
Pátria, 300, Bairro: Centro, São José dos Pinhais/PR, CEP: 83005-
020. 

Súmula de Requerimento de Licença de Operação 

PARANÁ CLÍNICAS – PLANOS DE SAÚDE S.A. (CNPJ: 
76.717.040/0012-73), torna público que irá requerer ao Instituto 
Água e Terra (IAT), a Licença de Operação para a clínica médica 
instalada a Rua Voluntários da Pátria, 300, Bairro: Centro, São José 
dos Pinhais/PR, CEP: 83005-020. 

AVISO PREGÃO ELETRONICO Nº 17/2024 - PROCESSO 
Nº 46/2024

O MUNICÍPIO DE SAPOPEMA, Estado do Paraná, através 
do Prefeito municipal, por meio da Secretaria de Obras e 
Serviços Públicos, realizará Pregão Eletrônico, com critério 
de julgamento Menor Valor Por Item, nos termos da Lei nº 
14.133/2021, decretos Municipal e demais normas aplicá-
veis, torna público que se encontra a disposição dos interes-
sados, a partir da data de publicação deste, o Edital visan-
do a AQUISIÇÃO DE FORMA FRACIONADA DE GRAMA 
ESMERALDA, PARA RECUPERAÇÃO DOS CANTEIROS 
E PRAÇAS DO MUNICÍPIO DE SAPOPEMA-PR.  Data de 
início para apresentação de Proposta de preços será no dia 
20/06/2024 as 08:00 h à 03/07/2024 às 08:45 h.  Abertura 
será dia 03/07/2024 as 09:00 h. O edital completo encontra-
-se à disposição dos interessados no site www.pncp.gov.br 
, www.sapopema.pr.gov.br , https://comprasbr.com.br , dúvi-
das e esclarecimentos através do e-mail licitacoessapope-
ma@yahoo.com.br , Tel: 43 3548-1383.  Sapopema, 19 de 
junho de 2024. Paulo Maximiano de Souza Junior-Prefeito 
Municipal

AVISO PREGÃO ELETRONICO Nº 18/2024 - PROCESSO 
Nº 047/2024

O Município de Sapopema, Pr, através do Prefeito municipal, 
por meio da Secretaria de Educação, realizará Pregão Eletrô-
nico, com critério de julgamento Menor Valor Por Item, nos 
termos da Lei nº 14.133/2021, decretos Municipal e demais 
normas aplicáveis, torna público que se encontra a disposi-
ção dos interessados, a partir da data de publicação deste, 
o Edital visando a Contratação de empresa especializada 
em serviços de nutrição e psicologia, para a Secretaria 
Municipal de Educação.  Data de início para apresentação 
de Proposta de preços será no dia 20/06/2024 as 10:00 h 
à 04/07/2024 às 08:45 h.  Abertura será dia 04/07/2024 as 
09:00 h. O edital completo encontra-se à disposição dos 
interessados no site www.sapopema.pr.gov.br , https://com-
prasbr.com.br , www.pncp.gov.br dúvidas e esclarecimentos 
através do email licitacoessapopema@yahoo.com.br , Tel: 43 
3548-1383. Sapopema, 19 de junho de 2024. Paulo Maxi-
miano de Souza Junior-Prefeito Municipal

AVISO DE REVOGAÇÃO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 105/2023 – PMM

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 198/2023-LIC
MODALIDADE: Registro de Preços.
TIPO: Menor preço unitário por item.

A Agente de Contratação Franciéli de Oliveira, 
designada pela Portaria nº 7.331 de 12 de junho de 
2024 resolve, REVOGAR o Edital de Pregão Eletrônico 
nº 105/2023 que tem por objeto a contratação de 
empresa para locação de máquinas e caminhões, 
atendendo as necessidades dos Departamentos 
solicitantes, para realização em nova data a ser 
determinada.

Marmeleiro, 19 de junho de 2024.
Franciéli de Oliveira 

Agente de Contratação
Portaria nº 7.331 de 12/06/2024

MUNICÍPIO DE CAMPO DO TENENTE

ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2024

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição

de Equipamentos de Proteção Individual (EPI ‘s) para as

Secretarias Municipais de Campo do Tenente./PR. Data de

abertura de propostas e disputa de preços: 02/07/2024, às

9 h. O edital está disponível na página bllcompras.com e

no  site  https://www.campodotenente.pr.gov.br/.  Maiores

informações  poderão  ser  obtidas  no  Departamento  de

Licitações e Contratos, à Av. Miguel Komarchewski, nº 900,

Centro, Campo do Tenente/PR – Fone: (41) 3628-1795, e-

mail licitacaoctpr@gmail.com.

Campo do Tenente,19 de junho de 2024.

Weverton Willian Vizentin-

Prefeito

PREFEITURA MUNIPAL DE ALMIRANTE TAMANDARÉPREFEITURA MUNIPAL DE ALMIRANTE TAMANDARÉ

AVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 002/2024CONCORRÊNCIA Nº 002/2024

O  Município  de  Almirante  Tamandaré,  torna  público  que  faráO  Município  de  Almirante  Tamandaré,  torna  público  que  fará
realizada  às  14h00  do  dia  03  de  Julho  de  2024  em  Almiranterealizada  às  14h00  do  dia  03  de  Julho  de  2024  em  Almirante
Tamandaré,  Paraná,  Brasil.  CONCORRÊNCIA,  na  formaTamandaré,  Paraná,  Brasil.  CONCORRÊNCIA,  na  forma
Presencial,  sob regime de empreitada por preço global,  modo dePresencial,  sob regime de empreitada por preço global,  modo de
disputa aberta, tipo menor preço, das (s) seguintes (s) obras (s): disputa aberta, tipo menor preço, das (s) seguintes (s) obras (s): 
Local do Objeto: Bairro Lamenha Grande Jardim São Carlos.Local do Objeto: Bairro Lamenha Grande Jardim São Carlos.
Objeto: Pavimentação em CBUQObjeto: Pavimentação em CBUQ
Quantidade e unidade de medida 2.464,50 m² Quantidade e unidade de medida 2.464,50 m² 
Prazo de Execução 180 (cento e oitenta) diasPrazo de Execução 180 (cento e oitenta) dias
A parta  Técnica com o inteiro teror  do Edital  e seus respectivosA parta  Técnica com o inteiro teror  do Edital  e seus respectivos
modelos, adendos e anexos, poderá ser encaminhada no endereçomodelos, adendos e anexos, poderá ser encaminhada no endereço
acima indicado no horário comercial,  solicitada através do e-mailacima indicado no horário comercial,  solicitada através do e-mail
licitacoes@tamandare.pr.gov.br,  ou  obtida  no  Portal  Nacional  delicitacoes@tamandare.pr.gov.br,  ou  obtida  no  Portal  Nacional  de
Contratação  Pública  PNCP.  Informações  adicionais,  dúvidas  eContratação  Pública  PNCP.  Informações  adicionais,  dúvidas  e
pedidos de esclarecimento deverão ser encaminhados ao Agentepedidos de esclarecimento deverão ser encaminhados ao Agente
de Contratação no endereço ou e-mail acima mencionado. de Contratação no endereço ou e-mail acima mencionado. 
Telefone 41-3699-8640Telefone 41-3699-8640
Almirante Tamandaré, 19 de Junho de 2024Almirante Tamandaré, 19 de Junho de 2024

Evilin Bueno LemiskaEvilin Bueno Lemiska

PREFEITURA MUNIPAL DE ALMIRANTE TAMANDARÉPREFEITURA MUNIPAL DE ALMIRANTE TAMANDARÉ

AVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 003/2024CONCORRÊNCIA Nº 003/2024

O  Município  de  Almirante  Tamandaré,  torna  público  que  faráO  Município  de  Almirante  Tamandaré,  torna  público  que  fará
realizada  às  09h00  do  dia  03  de  Julho  de  2024  em  Almiranterealizada  às  09h00  do  dia  03  de  Julho  de  2024  em  Almirante
Tamandaré,  Paraná,  Brasil.  CONCORRÊNCIA,  na  formaTamandaré,  Paraná,  Brasil.  CONCORRÊNCIA,  na  forma
Presencial,  sob regime de empreitada por preço global,  modo dePresencial,  sob regime de empreitada por preço global,  modo de
disputa aberta, tipo menor preço, das (s) seguintes (s) obras (s): disputa aberta, tipo menor preço, das (s) seguintes (s) obras (s): 
Local do Objeto: Bairro Humaitá Jardim São FranciscoLocal do Objeto: Bairro Humaitá Jardim São Francisco
Objeto: Pavimentação em CBUQObjeto: Pavimentação em CBUQ
Quantidade e unidade de medida 2..999,60 m²Quantidade e unidade de medida 2..999,60 m²
Prazo de Execução 180 (cento e oitenta) diasPrazo de Execução 180 (cento e oitenta) dias
A parta  Técnica com o inteiro teror  do Edital  e seus respectivosA parta  Técnica com o inteiro teror  do Edital  e seus respectivos
modelos, adendos e anexos, poderá ser encaminhada no endereçomodelos, adendos e anexos, poderá ser encaminhada no endereço
acima indicado no horário comercial,  solicitada através do e-mailacima indicado no horário comercial,  solicitada através do e-mail
licitacoes@tamandare.pr.gov.br,  ou  obtida  no  Portal  Nacional  delicitacoes@tamandare.pr.gov.br,  ou  obtida  no  Portal  Nacional  de
Contratação  Pública  PNCP.  Informações  adicionais,  dúvidas  eContratação  Pública  PNCP.  Informações  adicionais,  dúvidas  e
pedidos de esclarecimento deverão ser encaminhados ao Agentepedidos de esclarecimento deverão ser encaminhados ao Agente
de Contratação no endereço ou e-mail acima mencionado. de Contratação no endereço ou e-mail acima mencionado. 
Telefone 41-3699-8640Telefone 41-3699-8640
Almirante Tamandaré, 19 de Junho de 2024Almirante Tamandaré, 19 de Junho de 2024

Evilin Bueno LemiskaEvilin Bueno Lemiska

Estado do ParanáComarca de Curitiba

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

R E G I S T R O    D E    I M Ó V E I S    D A    8°    C I R C U N S C R I Ç Ã O    
RUA JOSÉ LOUREIRO, 133 - 17° ANDAR - FONE: 3233-4107 

www.8registro.com.br
I T A L O    C O N T I    J Ú N I O R    

AGENTE DELEGADO
CPF/MF N° 004.056.559-91

Assinado por: 
CARLA RUBIA DOS SANTOS

No dia: 13/06/2024

Documento assinado eletronicamente 
com certificado digital expedido nos 

parâmetros da ICP-Brasil, nos termos da 
Medida Provisória nº 2.200-2, de 

24/08/2001.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

COM PRAZO DE 15 DIAS

ITALO CONTI JÚNIOR , Agente Delegado do 8º Serviço de Registro de Imóveis de Curitiba-PR,

FAZ SABER , pelo presente Edital, a confrontante , naFERNANDA CAROLINE DE ASSUNÇÃO
qualidade de proprietário e/ou ocupante constituído pelo Sobrado nº 03 (três), do Conjunto
Residencial CBR TORRES, matriculado sob nº 230.373, deste Serviço Registral, que a
requerimento de Izabel Zillig, foi instaurado nesta Serventia, conforme Protocolo nº 730.745 do
Livro nº 1 de Protocolo , processo visando a RETIFICAÇÃO das medidas perimetrais com
alteração de área do imóvel de propriedade da requerente, constituídos pelo Lote de terreno nº 02
(dois), situado no distrito do Boqueirão em Curitiba-PR, matriculado sob nº 12.224, desta
Serventia, ambos cadastrados junto ao Município de Curitiba sob a Indicação Fiscal
84.101.016.000. Assim, não tendo sido possível notificá-la pessoalmente, conforme certidão de
15 de março de 2024, no protocolo nº 350.349, registrado sob nº 336.525 em 08 de março de
2024, no Cartório de Títulos e Documentos de São José dos Pinhais-PR e certidão de 06 de
junho de 2024, no protocolo nº 1.184.442 - 1.184.443, registrado sob nº 849.713 em 05 de junho
de 2024, no 2º Serviço de Títulos e Documentos de Curitiba-PR e, vem em conformidade com o
disposto com no artigo 213, §§ 2º e 3º, da Lei nº 6.015/1973, com a redação dada pelo artigo 59
da Lei nº 10.931 de 02.08.2004, , pelo presente Edital, NOTIFICÁ-LO para, querendo e na
qualidade de confinante, impugnar a retificação, no ,prazo improrrogável de 15 (quinze) dias
contados da data da segunda e última publicação deste Edital, cuja manifestação deverá ser
entregue no Cartório a seu cargo, situado à Rua José Loureiro, nº 133, Ed. Mauá, 18º andar –
Centro, nesta Capital.

Findo o prazo assinalado, sem que seja apresentada impugnação, presumir-se-á a anuência de V.
Sª, a vista do disposto no § 4° daquele artigo.

E, para que chegue ao conhecimento de todos os interessados e ninguém possa alegar 
ignorância, foi expedido o presente Edital, que será publicado por duas vezes em jornal de 
circulação nesta Capital, na forma e sob as pena da lei.

Curitiba, 13 de junho de 2024

ÍTALO CONTI JÚNIOR  
AGENTE DELEGADO 

Subscritores autorizados: 
ROZANGELA RODRIGUES DE OLIVEIRA - Substituta Legal  

CARLA RUBIA DOS SANTOS - Escrevente Indicada

Estado do ParanáComarca de Curitiba

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

R E G I S T R O    D E    I M Ó V E I S    D A    8°    C I R C U N S C R I Ç Ã O    
RUA JOSÉ LOUREIRO, 133 - 17° ANDAR - FONE: 3233-4107 

www.8registro.com.br
I T A L O    C O N T I    J Ú N I O R    

AGENTE DELEGADO
CPF/MF N° 004.056.559-91

Assinado por: 
CARLA RUBIA DOS SANTOS

No dia: 13/06/2024

Documento assinado eletronicamente 
com certificado digital expedido nos 

parâmetros da ICP-Brasil, nos termos da 
Medida Provisória nº 2.200-2, de 

24/08/2001.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

COM PRAZO DE 15 DIAS

ITALO CONTI JÚNIOR , Agente Delegado do 8º Serviço de Registro de Imóveis de Curitiba-PR,

FAZ SABER , pelo presente Edital, a confrontante , naFERNANDA CAROLINE DE ASSUNÇÃO
qualidade de proprietário e/ou ocupante constituído pelo Sobrado nº 03 (três), do Conjunto
Residencial CBR TORRES, matriculado sob nº 230.373, deste Serviço Registral, que a
requerimento de Izabel Zillig, foi instaurado nesta Serventia, conforme Protocolo nº 730.745 do
Livro nº 1 de Protocolo , processo visando a RETIFICAÇÃO das medidas perimetrais com
alteração de área do imóvel de propriedade da requerente, constituídos pelo Lote de terreno nº 02
(dois), situado no distrito do Boqueirão em Curitiba-PR, matriculado sob nº 12.224, desta
Serventia, ambos cadastrados junto ao Município de Curitiba sob a Indicação Fiscal
84.101.016.000. Assim, não tendo sido possível notificá-la pessoalmente, conforme certidão de
15 de março de 2024, no protocolo nº 350.349, registrado sob nº 336.525 em 08 de março de
2024, no Cartório de Títulos e Documentos de São José dos Pinhais-PR e certidão de 06 de
junho de 2024, no protocolo nº 1.184.442 - 1.184.443, registrado sob nº 849.713 em 05 de junho
de 2024, no 2º Serviço de Títulos e Documentos de Curitiba-PR e, vem em conformidade com o
disposto com no artigo 213, §§ 2º e 3º, da Lei nº 6.015/1973, com a redação dada pelo artigo 59
da Lei nº 10.931 de 02.08.2004, , pelo presente Edital, NOTIFICÁ-LO para, querendo e na
qualidade de confinante, impugnar a retificação, no ,prazo improrrogável de 15 (quinze) dias
contados da data da segunda e última publicação deste Edital, cuja manifestação deverá ser
entregue no Cartório a seu cargo, situado à Rua José Loureiro, nº 133, Ed. Mauá, 18º andar –
Centro, nesta Capital.

Findo o prazo assinalado, sem que seja apresentada impugnação, presumir-se-á a anuência de V.
Sª, a vista do disposto no § 4° daquele artigo.

E, para que chegue ao conhecimento de todos os interessados e ninguém possa alegar 
ignorância, foi expedido o presente Edital, que será publicado por duas vezes em jornal de 
circulação nesta Capital, na forma e sob as pena da lei.

Curitiba, 13 de junho de 2024

ÍTALO CONTI JÚNIOR  
AGENTE DELEGADO 

Subscritores autorizados: 
ROZANGELA RODRIGUES DE OLIVEIRA - Substituta Legal  

CARLA RUBIA DOS SANTOS - Escrevente Indicada

276



50 5ª feira | 20/Jun/2024 - Edição nº 11674

Mangueirinha

 

 
HOMOLOGAÇÃO 

O Prefeito Municipal, LEANDRO DORINI, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei n.º 
14.133/2021, a vista do Termo de Adjudicação exarado pela Pregoeira, 
resolve HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 010/2024 - PMM, que 
tem por objeto: RETROESCAVADEIRA 4X4, a empresa proponente 
vencedora: YAMADIESEL COMERCIO DE MAQUINAS LTDA, foi 
vencedora do item com o valor de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta 
mil reais). 

Mangueirinha, 19 de junho de 2024  
LEANDRO DORINI 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 

67883/2024

09, torna público que fará realizar dia 08/07/2024, no sistema de disputa da Bolsa 
de Licitações e Leilões do Brasil www.bll.org.br, abertura da sessão pública 
do Pregão Nº 24/2024 do tipo: MENOR PREÇO POR LOTE, Regido pela  Lei 
Federal nº 14.133, de 01/04/2021, Decreto Municipal nº 1714/2024 de 25/01/2024 
Lei Complementar 123/2016 alterada pela Lei nº147/2014 e Lei Complementar 
Municipal nº01/2015, para:
OBJETO: Aquisição de notebooks e headsets, mediante licitação.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:              até dia 08/07/2024, às 13:00 horas.
ABERTURA DAS PROPOSTAS:                           dia 08/07/2024, às 13:00 horas.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: dia 08/07/2024, às 13:30 
horas
EDITAL: outras informações complementares poderão obtidas na Prefeitura 
Municipal de Manfrinópolis, no endereço supracitado, de 2ª a 6ª feira, no horário 
normal de expediente ou pelo telefone/fax: (0xx46) 3562-1001 e também através 
do e-mail: licitacao@manfrinopolis.pr.gov.br.

Manfrinópolis, em 19/06/2024.
Ilena De Fatima Pegoraro Oliveira

Prefeita Municipal
67456/2024

Marmeleiro

AVISO DE REVOGAÇÃO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 105/2023 – PMM

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 198/2023-LIC
MODALIDADE: Registro de Preços.

TIPO: Menor preço unitário por item.
A Agente de Contratação Franciéli de Oliveira, designada pela Portaria nº 7.331 de 
12 de junho de 2024 resolve, REVOGAR o Edital de Pregão Eletrônico nº 105/2023 
que tem por objeto a contratação de empresa para locação de máquinas e caminhões, 
atendendo as necessidades dos Departamentos solicitantes, para realização em nova 
data a ser determinada.

Marmeleiro, 19 de junho de 2024.
Franciéli de Oliveira 

Agente de Contratação
Portaria nº 7.331 de 12/06/2024

67405/2024

Miraselva

     MUNICÍPIO DE MIRASELVA 
            EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2024. 

O MUNICÍPIO DE MIRASELVA, torna público que às 10:00 horas do dia 05 
de Julho de 2024, na plataforma ComprasGov, realizará licitação na 
modalidade Pregão eletrônico, do tipo menor preço, por meio da utilização de 
recursos de tecnologia da informação – INTERNET, de acordo com as 
especificações do edital, para aquisição de:  

OBJETO QUANTIDADE VALOR 
TOTAL PRAZO 

Caminhão Limpa 
Fossa 1 R$ 

883.500,00 120 dias 

Informações e esclarecimentos relativos ao edital, modelos e anexos poderão 
ser obtidos no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP, sítio 
eletrônico da Prefeitura de Miraselva e na plataforma ComprasGov. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento poderão ser 
apresentados ao Pregoeiro, por meio da plataforma. 
 
Miraselva, 19 de Junho de 2024. 
ROERIO APARECIDO DA SILVA 
Prefeito Municipal 

 67403/2024

Nossa Senhora das Graças

         
 
 
 
 
 
 

 

 

AVISO DE SUSPENSÃO-PREGÃO ELETRÔNICO 29/2024-O Munícipio 
de Nossa Senhora das Graças/PR, através da Pregoeira Oficial, vem 
através deste ato comunicar aos interessados a SUSPENSÃO 
temporariamente do PREGÃO ELETRONICO n° 29/2024 cujo objeto é a 
“Contratação de serviços de engenheiro ambiental, para atender as 
demandas da secretaria de agricultura e meio ambiente do município de 
Nossa Senhora das Graças/PR, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no edital e seus anexos-SRP”. Motivo: Melhor 
análise técnica dos assuntos abordados nos pedidos de esclarecimentos 
do processo n° 74/2024. A data de abertura da sessão pública será 
informada através dos mesmos meios de divulgação utilizados 
anteriormente. Maiores poderão ser obtidas pelo telefone (44) 3312-
1150. Nossa Senhora das Graças (PR), 19 de junho de 2024. Clodoaldo 
Aparecido Rigieri. Prefeito Municipal. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

67952/2024

Ourizona

REPUBLICAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO N° 35/2024 
PREGÃO ELETRÔNIC0 09/2024 – PMO 
CONTRATANTE: Município de Ourizona – PR 
CONTRATADA: BRASLED ILUMINAÇÃO PÚBLICA E SERVIÇOS LTDA. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
REVITALIZAÇÃO DA ILUMINAÇÃO DE VIAS URBANAS, COM A 
SUBSTITUIÇÃO DE LUMINÁRIAS TRADICIONAIS POR LUMINÁRIAS 
QUE UTILIZAM TECNOLOGIA LED CONFORME ESPECIFICAÇÃO E 
PROJETOS. 
VALOR: R$ 321.080,00 (trezentos e vinte e um mil e oitenta reais). 
DURAÇÃO: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias  
DATA DA ASSINATURA: 28 de maio de 2024. 
Ourizona, 28/05/2024. 
Manoel Rodrigo Amado 
Prefeito Municipal 

67786/2024

Palmas

ERRATA
termo  publicado originalmente no Diário Oficial  do Paraná,  edição  Nº
11673 de 19 de junho de 2024. 
AVISO DE LICITAÇÃO PE 10/2024 
ONDE SE LÊ:

INÍCIO DA SESSÃO: 09:15 do dia 04/06/2024
LEIA-SE:

INÍCIO DA SESSÃO: 09:15 do dia 04/07/2024

67425/2024

Paranapoema

EXTRATO DO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 39/2024  

OBJETO:  A presente licitação tem como objeto CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E 
UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, PARA ATENDER AS DIVERSAS 
SECRETARIAIS MUNICIPAIS E A CÂMARA MUNICIPAL DE 
PARANAPOEMA, em atendimento a Secretaria Municipal de Administração e 
Planejamento, conforme condições, especificações constantes no Termo de 
Referência. DATA ABERTURA: ÀS 09:00 HORAS, DO DIA 
08/07/2024.MAIS INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE (44) 3342-
1133.PARANAPOEMA, 19 DE JULHO DE 2024.SIDNEI FRAZATTO - 
PREFEITO - 

 
67960/2024

EXTRATO DO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 38/2024  

OBJETO:  A presente licitação tem como objeto CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NA 
ESPECIALIDADE DE MEDICINA DO TRABALHO PARA REALIZAÇÃO 
DE PERÍCIAS MÉDICAS, EXAMES OCUPACIONAIS REALIZADO POR 
MÉDICO DO TRABALHO, PARA AVALIAÇÃO DE SERVIDORES 
MUNICIPAIS QUE SE ENCONTRAM EM SITUAÇÃO DE 
AFASTAMENTO POR MOTIVO DE DOENÇA, conforme solicitação do 
Departamento de Recursos Humanos e em atendimento a Secretaria de 
Administração e Planejamento de Paranapoema/PR, conforme condições, 
especificações constantes no Termo de Referência. DATA ABERTURA: ÀS 
09:00 HORAS, DO DIA 04/07/2024.MAIS INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO 
TELEFONE (44) 3342-1133.PARANAPOEMA, 19 DE JULHO DE 
2024.SIDNEI FRAZATTO - PREFEITO - 

 

277



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024062100247

247

Nº 118, sexta-feira, 21 de junho de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE LINDOESTE
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº 9/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 64/2024
Em estrita observância aos preceitos legais contidos na Lei Federal nº 14.133,

de 01/04/2021, Lei Federal 12.846/2013, Decreto 11.129 de 11/06/2022, Decreto
Municipal 070/2020, Decreto016/2023 de 03/02/2023, Decreto 017/2023 de 03/02/2023,
segundo as informações constantes em ata de sessão de licitação, concernente ao
Procedimento Licitatório n° 064/2024, na modalidade Concorrência Eletrônica 009/2024,
que tem por objeto contratação de Empresa Especializada para execução de 21.000,00 m²
(3,5 km X 6,0 m) de Pavimentação de Via Rural com Tratamento Superficial Triplo (TST), em
pista única, sem canteiro central e 26.400 m² (3.300,00 m x 8,0 m) de Regularização do
Subleito na Estrada Principal do Assentamento Colônia Vitória, à partir do Heliponto, Zona
Rural, no Município de Lindoeste/PR. Verificando-se como vencedora do certame:
EMPRESA: JUMBO PAVIMENTAÇÕES LTDA, CNPJ: 40.306.265/0001-37. Pois apresentou
melhor proposta, contemplando com o princípio da finalidade pública. Portanto, pela
empresa proponente ter atendido aos princípios legais, HOMOLOGO o objeto desta
licitação à empresa acima, nos termos da Lei.

Lindoeste, 18 de junho de 2024.
SILVIO DE SOUZA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARMELEIRO
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 105/2023 - PMM

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 198/2023-LIC
MODALIDADE: Registro de Preços.
TIPO: Menor preço unitário por item.

A Agente de Contratação Franciéli de Oliveira, designada pela Portaria nº 7.331
de 12 de junho de 2024 resolve, REVOGAR o Edital de Pregão Eletrônico nº 105/2023 que
tem por objeto a contratação de empresa para locação de máquinas e caminhões,
atendendo as necessidades dos Departamentos solicitantes, para realização em nova data
a ser determinada.

Marmeleiro, 19 de junho de 2024.
FRANCIÉLI DE OLIVEIRA
Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALOTINA
EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato de Compra nº 397/2024. Referente ao Pregão nº 043/2024, processo
nº 115/2024. CONTRATANTE: Município de Palotina - CNPJ: 76.208.487/0001-64.
CONTRATADO: BIOMOVEMENT AMBIENTAL EIRELI - CNPJ: 05.573.061/0001-61. OBJETO:
AQUISIÇÃO DE UM BIODIGESTOR DE PEQUENO PORTE PARA RESIDUOS ORGANICOS QUE
SERÁ INSTALADO NO ATERRO MUNICIPAL DE PALOTINA, COM A FINALIDADE DE
AMPLIAÇÃO DA EDUCAÇÃO AMBIENTAL NO MUNICIPIO DE PALOTINA- CONFORME
INTRUMENTO DE REPASSE Nº 4117909/2023, FIRMADO ENTRE A CAIXA ECONOMICA
FEDERAL E O MUNCIIPIO DE PALOTINA. VALOR: R$15.400,00. VIGÊNCIA: A vigência do
presente contrato será de 12 (DOZE) MESES a partir de sua publicação. PAGAMENTO: O
pagamento será efetuado em até 10 (DEZ) DIAS APÓS A ENTREGA DO OBJETO LICITADO e
o recebimento definitivo, mediante apresentação da nota fiscal devidamente atestada pelo
setor competente e fiscal de contrato.

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato de Serviços nº 413/2024. Referente ao Pregão nº 037/2024, processo
nº 108/2024. CONTRATANTE: Município de Palotina - CNPJ: 76.208.487/0001-64.
CONTRATADO: I. N. DE ALMEIDA LTDA - ME - CNPJ: 20.324.313/0001-02. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COM BANDA MUSICAL E COM ESTRUTURA DE SOM E LUZ
PARA A REALIZAÇÃO DOS SEGUINTES EVENTOS: 19º FESTIVAL MUNICIPAL CANTA
PALOTINA, 11º FEMUSE - FESTIVAL DE MÚSICA GOSPEL, DIA DO PROFISSIONAL DA
EDUCAÇÃO E A 3ª ETAPA DO 19º FERMOP EDIÇÃO 2024, CONFORME CONDIÇÕES,
QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, A PEDIDO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. VALOR: R$ 43.380,00. VIGÊNCIA: A
vigência do presente contrato será de 12 (DOZE) MESES a partir de sua publicação.
PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 10 (DEZ) DIAS APÓS A ENTREGA DO
OBJETO LICITADO e o recebimento definitivo, mediante apresentação da nota fiscal
devidamente atestada pelo setor competente e fiscal de contrato.

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato de Serviços nº 414/2024. Referente ao Pregão nº 037/2024, processo
nº 108/2024. CONTRATANTE: Município de Palotina - CNPJ: 76.208.487/0001-64.
CONTRATADO: APK BANDA SHOW LTDA - CNPJ: 29.040.248/0001-68. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COM BANDA MUSICAL E COM ESTRUTURA DE SOM E LUZ
PARA A REALIZAÇÃO DOS SEGUINTES EVENTOS: 19º FESTIVAL MUNICIPAL CANTA
PALOTINA, 11º FEMUSE - FESTIVAL DE MÚSICA GOSPEL, DIA DO PROFISSIONAL DA
EDUCAÇÃO E A 3ª ETAPA DO 19º FERMOP EDIÇÃO 2024, CONFORME CONDIÇÕES,
QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, A PEDIDO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. VALOR: R$25.500,00. VIGÊNCIA: A
vigência do presente contrato será de 12 (DOZE) MESES a partir de sua publicação.
PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 10 (DEZ) DIAS APÓS A ENTREGA DO
OBJETO LICITADO e o recebimento definitivo, mediante apresentação da nota fiscal
devidamente atestada pelo setor competente e fiscal de contrato.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO FRONTIN

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 6/2024.

Processo Administrativo N° 65/2024. Modo de Disputa: Fechado. Critério de Julgamento:
Menor Preço Global. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADAPARA A
CONSTRUÇÃO DE 20 (VINTE) ABASTECEDORES COMUNITÁRIOS EM COMUNIDADES RURAIS
DO MUNICÍPIO DE PAULO FRONTIN/PR, PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INTEGRADO, em
conformidade com as especificações, quantidades e valores máximos admitidos e
constantes no Termo de Referência, e demais disposições do Edital, no sitio
paulofrontin.pr.gov.br. Data da Sessão Pública: 30/07/2024 às10: 00 horas, na Prefeitura, à
Rua Rui Barbosa, 204, Centro, Paulo Frontin/Pr. Cep. 84635-000, de segunda a sexta-feira,
das 8:00 Horas às 12:00 e das 13:00 às 17:00 horas.

Paulo Frontin/Pr 20 de junho de 2024
LAURI MIGUEL HENKES JUNIOR.

Diretor do Departamento de Licitação e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 18/2024

Inexigibilidade 90054/2024
Objeto: Credenciamento de Corretores de Imóveis e Imobiliárias para avaliações

imobiliárias de imóveis para locação ou aquisição pela administração.VALOR TOTAL: R$
9.000,00 (nove mil reais).PROTOCOLO DOS DOCUMENTOS: De 25 de junho de 2024 a 25 de
junho de 2025, até as 08h30min.ANÁLISE DOS DOCUMENTOS: 15 de julho de 2024, ás
08h30 min.

INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudentopolis.pr.gov.br
e demais informações junto ao Depto de Licitações, localizado na Rua Rui Barbosa, 801,
Centro, fone 0800 808 0130 Ramal 8012, de segunda e sexta-feira das 08h00 às 11h00 e
das 13h00 às 17h00.

ANDRIELE S. LUPEPSA
Membro da Comissão de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIGUÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 9/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 48/2024 Protocolo nº 313/2024
Contratante: Município de Quatiguá.

Objeto: contratação de empresa especializada para execução de obras de
construção de parque linear com 5.578,27m2, com fornecimento de material e mão de
obra, com prazo de 180 (cento e oitenta) dias para execução, conforme projetos,
orçamento, memorial e cronogramas, bem como demais exigências estabelecidas no
Termo de Referência, Memorial Descritivo e seus anexos.

Valor máximo da contratação: R$ 343.713,37 (trezentos e quarenta e três mil,
setecentos e treze reais e trinta e sete centavos).

Recebimento das propostas: Das 00h01min do dia 21/06/2024 às 08h10min do
dia 08/07/2024.

Abertura e julgamento das propostas: Às 08h15min do dia 08/07/2024.
Início da sessão de disputa de preços: Às 08h30min do dia 08/07/2024.
Critério de julgamento: menor preço sob a forma de execução: "Obra -

Execução Indireta Empreitada por Preço Global".
Modo de disputa: aberto e fechado.
Preferência ME/EPP/Equiparadas: Não
Referência de tempo: horário de Brasília (DF). - SITE DA AUDIÊNCIA PÚBLICA:

http://bllcompras.org.br/ abas "FORNECEDORES" e "ACESSO AO SISTEMA".
Agente de Contratação: Gilvan de Oliveira
Informações: o edital e seus anexos podem ser obtidos junto ao Pregoeiro na

sala de licitações da Prefeitura de Quatiguá das 08h00min às 11h00min e das 13h00min às
17h00min, no site da Prefeitura de Quatiguá: www.quatigua.pr.gov.br, MENU Licitações, ou
solicitado pelo e-mail: licitacao@quatigua.pr.gov.br.

Outras informações pelo e-mail: licitacao@quatigua.pr.gov.br.

Quatiguá-PR, 19 de junho de 2024.
ADELITA PARMEZAN DE MORAES

Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATRO BARRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2024

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
A Prefeitura Municipal de Quatro Barras torna público para conhecimento dos

interessados que fará realizar Licitação, sob a modalidade supra, com as seguintes
características:

OBJETO: Aquisição de 03 (três) veículos novos, tipo SUV (Sport Utility Vehicle)
Ano/Modelo 2024/2024, adaptados para viaturas da Guarda Municipal de Quatro Barras e
03 (três) Rádios Comunicadores Digitais Portáteis, sendo estes, parte do projeto de
implantação da Patrulha Escolar Municipal, conforme disposto no Convênio
SENASP/00203/2023 - Transferegov nº 953655/2023, conforme especificações contidas no
Termo de Referências (Anexo 01) e no Estudo Técnico Preliminar (Anexo 02) do referido
Ed i t a l .

MODALIDADE/TIPO: PREGÃO ELETRÔNICO / Menor Preço Global.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 17h00 do dia 19/06/2024 às 08h29 do dia 08/07/2024.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 08h30 do dia 08/07/2024.
MODO DE DISPUTA: Aberto.
REFERÊNCIA DE TEMPO: Horário Oficial de Brasília.
LOCAL: Portal Compras BR - www.comprasbr.com.br "Acesso Identificado"
O edital completo poderá ser examinado e adquirido pelo site

www.quatrobarras.pr.gov.br, menu "Licitações" ou solicitado via email
licitacao@quatrobarras.pr.gov.br. Informações poderão ser obtidas pelo site, email ou
telefone (041) 3671-8800, das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30.

Quatro Barras, 18 de junho de 2024.
APARECIDA ALVES DE PAULA SBRISSIA

Pregoeira

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2024

PROCESSO ADMINSTRATIVO Nº. 8.011/2024
O Prefeito Municipal de Quatro Barras, no uso de suas atribuições, declara

dispensada de licitação o objeto abaixo especificado, fundada no art. 76, inciso II, alínea
"a", da Lei nº 14.133/2021:

OBJETO: Doação de mobiliário escolar, que não mais atendem às finalidades
públicas do Município de Quatro Barras/PR, para destinação às escolas públicas localizadas
nos municípios do Estado do Rio Grande do Sul em situação de emergência ou calamidade,
conforme Decreto Estadual nº 57.626, de 21 de maio de 2024 ou outro que venha
substituí-lo. CONTRATADA: PROVOPAR ESTADUAL AÇÃO SOCIAL - CNPJ: 76.793.397/0001-
88. VALOR TOTAL DA DOAÇÃO EM BENS: R$ 63.123,39 (sessenta e três mil, cento e vinte
e três reais e trinta e nove centavos).

Quatro Barras, 18 de junho de 2024.
LORENO BERNARDO TOLARDO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA DO IGUAÇU
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 9/2024.

PROCESSO Nº 181/2024. LICITAÇÃO: Concorrência Eletrônica nº 009/2024 (Lei nº 14.133,
de 2021). OBJETO: Construção de Ponte Molhada sobre o Rio da Moça na Comunidade
denominada Butiá, município de Reserva do Iguaçu/PR. VALOR ESTIMADO: R$ 1.141.318,84
(um milhão, cento e quarenta e um mil, trezentos e dezoito reais e oitenta e quatro
centavos). ÓRGÃO LICITANTE: Município de Reserva do Iguaçu, Estado do Paraná, CNPJ/MF
nº 01.612.911/0001-32. LOCAL: através do Sistema de Compras do Governo Federal
(https://www.gov.br/compras/pt-br). DATA E HORA DE INÍCIO DA SESSÃO: 08/07/2024 -
09:00h ESCLARECIMENTOS/IMPUGNAÇÃO: através do e-mail
licitacao@reservadoiguacu.pr.gov.br. A íntegra do Aviso e seus anexos poderão ser obtidos
no sitio oficial do Município www.reservadoiguacu.pr.gov.br.

Reserva do Iguaçu, 20 de junho de 2024.
ALESSANDRO DOS ANJOS

Agente de Contratação

278

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		2024-06-18T09:13:59-0300
	PAULO JAIR PILATI:524.704.239-53 1


		2024-06-21T10:01:13-0300
	FRANCIELI DE OLIVEIRA MAINARDI:067.175.299-54 1




